ASSEMBLEIA
GERAL 2022

Deliberações!

SICOOB PARAÍBA

EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

PRESTAÇÃO DAS
CONTAS DO EXERCÍCIO

DE 2021

DESTINAÇÃO DO
RESULTADO DO
EXERCÍCIO 2021

HONORÁRIOS, CÉDULAS
DE PRESENÇA E

GRATIFICAÇÕES E/OU
BENEFÍCIOS

ELEIÇÃO DOS
COMPONENTES DO

CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - DELEGADOS

O Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Paraíba – Sicoob
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca os 27 (vinte se sete) delegados, em
condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 19 de abril de 2022, em
última convocação, às 16:00, com a presença de no mínimo 10 (dez) dos delegados, para deliberar sobre os seguintes
assuntos, que compõem a ordem do dia:

Assembleia Geral Ordinária
Prestação das contas do exercício de 2021;
1. Destinação do resultado do exercício 2021;
2. Fixação do valor das cédulas de presença, honorários e gratificações dos membros do Conselho de Administração

e do Conselho Fiscal e do valor global para pagamento dos honorários, gratificações e benefícios dos membros da
Diretoria Executiva;

3. Eleição dos componentes do Conselho de Administração;
A Assembleia Geral ocorrerá de forma SEMIPRESENCIAL, na Unidade Administrativa do Sicoob Paraíba, situada à Rua João Quirino, nº 518, Bairro Catolé – Campina Grande/PB – CEP: 58.410-370, e transmitida
por meio do aplicativo Sicoob Moob, disponível gratuitamente nas lojas virtuais Apple Store e Google Play e por meio do Moob Web disponível em https://www.sicoob.com.br/web/moobweb, acessível a todos os
associados, que poderão participar e votar; ou por meio de boletim de voto à distância. Essa e outras informações podem ser obtidas detalhadamente no site
https://www.sicoob.com.br/web/sicoobparaiba/relatorios

Campina Grande/PB, 04 de março de 2022.

Paulo Cezar de Barros Martins
Presidente

APROVADA A
PRESTAÇÃO DAS
CONTAS DO
EXERCÍCIO DE 2021

101. Prestação das contas do exercício de 2021

• Desempenho;

• Balanço Patrimonial – Ativo;

• Balanço Patrimonial – Passivo;

• Demonstrações de Sobras ou Perdas;

• Parecer da Auditoria Cooperativa;

• Parecer do Conselho Fiscal.

01. Prestação das contas do exercício de 2021

DESEMPENHO

2020 2021

15,60%
de crescimento

R$ 527.672.648,42 R$ 609.973.749,54

01. Prestação das contas do exercício de 2021

DESEMPENHO

R$45.835.630,16

R$50.349.181,16

2020 2021

9,85%
de crescimento

01. Prestação das contas do exercício de 2021

DESEMPENHO

R$358.718.210,33

R$465.078.578,28

2020 2021

29,65%
de crescimento

01. Prestação das contas do exercício de 2021

DESEMPENHO

2020 2021

14,77%
de crescimento

R$ 409.147.422,47

R$ 469.560.051,77

01. Prestação das contas do exercício de 2021

DESEMPENHO

6.850
8.423

2020 2021

22,96%
de crescimento

01. Prestação das contas do exercício de 2021

DESEMPENHO

2020 2021

20,28%
de crescimento

R$ 20.098.515,58

R$ 24.174.163,60

101. Prestação das contas do exercício de 2021

BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO

CENTRALIZAÇÃO FINANCEIRA E OPERAÇÕES DE CRÉDITO

101. Prestação das contas do exercício de 2021

BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO

01. Prestação das contas do exercício de 2021

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS

01. Prestação das contas do exercício de 2021
PARECER DA AUDITORIA COOPERATIVA

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Paraíba - SICOOB
PARAÍBA, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas
demonstrações de sobras ou perdas, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos
de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo
das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do SICOOB PARAÍBA em 31 de dezembro de 2021, o
desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as
práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do
Brasil (BACEN).

Brasília/DF, 9 de março de 2022.

Nestor Ferreira Campos Filho
Contador CRC DF 013421/O-9

CNAI 1727

01. Prestação das contas do exercício de 2021
PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Paraíba – SICOOB PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, após o exame mensal dos balancetes, das Demonstrações Financeiras e
Contábeis e do Relatório de Administração, relativos ao exercício de 2021, bem como, considerando o
acompanhamento e fiscalização realizados ao longo do exercício social, declara que os atos da administração
representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da
Cooperativa.

O parecer do Conselho Fiscal é FAVORÁVEL e recomenda que os documentos acima citados sejam aprovados
pelos delegados na Assembleia Geral Ordinária 2022.

Registramos que as observações feitas por este Conselho Fiscal, no decorrer do exercício findo, ao SICOOB
Paraíba foram devidamente consideradas.

Campina Grande/PB, 25 de janeiro de 2022.

José Bonifácio Vidal de Negreiros Antônio Benevides de Farias Filho Glaydson Trajano Farias

Conselheiro Fiscal – Coordenador Conselheiro Fiscal Conselheiro Fiscal

APROVADA A
DESTINAÇÃO DO
RESULTADO DO
EXERCÍCIO 2021

02. Destinação do resultado do exercício 2021
Resultado 2021 R$  24.174.163,60

( - ) Juros sobre o Capital Próprio (100% Selic Média 2021) R$ 2.098.685,18
( - ) F.A.T.E.S. de Atos Não Cooperados R$   477.518,31
(= ) Base de Cálculo para os Fundos Obrigatórios * R$       21.504.015,61

( - ) F.A.T.E.S Estatutário - 5% R$   1.075.200,78
( - ) Reserva Legal Estatutária - 35% R$   7.526.405,46

Sobras Disponíveis para AGO = R$ 12.996.353,87

* - Base de Cálculo = Resultado – Juros ao Capital – Fates de Atos Não Cooperados – Reversão de Despesas do Fates (revertido direto
para a Assembleia = R$ 93.944,50)

1 02. Destinação do resultado do exercício 2021
SOBRAS À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA

R$ 12.996.353,87
PROPOSTA PARA DESTINAÇÃO

( - ) Aporte Fundo de Contingência              R$ 4.000.000,00

( - ) Aporte Reserva Legal                            R$ 2.176.353,87
PROPOSTA PARA RATEIO  R$ 6.820.000,00

Descrição % Rateio

Saldo Médio Real de Conta Corrente 41%
Saldo Médio de Depósito a Prazo e LCI 54%
Saldo Médio dos Juros Pagos nas Operações de Crédito 4%
Compras Efetuadas com Cartão de Crédito 1%

Sobras + juros ao Capital 2020: R$ 6.816.435,16
Sobras + juros ao Capital 2021: R$ 8.918.685,18 +30,84%

APROVADO
HONORÁRIOS,
CÉDULAS DE
PRESENÇA,
GRATIFICAÇÕES
E/OU BENEFÍCIOS

103. Honorários, cédulas, gratificações e/ou benefícios

Reajuste dos órgãos de Governança
Aplicado ao Conselho Fiscal,

Conselho Adm e Diretoria

Variação do INPC jan-dez 2021 10,16%

Órgão Estatutário Benefícios

Diretoria, Presidente e
Vice-Presidente do

Conselho de
Administração

Manter as políticas aprovadas na última AGO e adicionar
benefícios recomendados pelo Plano Nacional:

• Plano de Saúde e Check-up anual.
• Seguro de Vida
• Seguro de responsabilidade Civil e Incapacidade

Temporária (motivo de saúde e/ou acidente)
• Bolsa de Estudos (Utilização do FATES para Capacitações)

Reajuste anual, nos mesmos percentuais e periodicidade aplicado aos empregados.

ELEITOS OS
COMPONENTES
DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

1

.

04. Eleição dos componentes do Conselho Fiscal04. Eleição dos componentes do Conselho de Administração

Nildeberto
Almeida

Paulo Roberto
Cirne

Alexandre
Moura

Paulo
Martins

Vamberto
Farias

Paulo Antônio
Medeiros

Carlos Antônio
Barbosa

Hilton Carneiro
Motta Filho

José William
M. Leal

PAULO CEZAR DE BARROS MARTINS
PRESIDENTE O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

OBRIGADO